Совет депутатов
Ковылкинского муниципального района

Республики Мордовия
Р Е Ш Е Н И Е

от  26  марта    2014 года                                                                                               № 3
Об отчете  комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав Ковылкинского муниципального района
за  2013 год
    Заслушав и обсудив отчет заместителя главы – начальника управления  по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального района, председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Мигановой Е. Н. о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ковылкинского муниципального района за   2013 год, Совет депутатов отмечает, что определенная работа комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Ковылкинского муниципального района проводится.

        Исходя из вышеизложенного, Совет депутатов Ковылкинского муниципального района р е ш и л :
      1. Принять к сведению прилагаемый отчет о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее КДНиЗП) Ковылкинского муниципального района за  2013 год.
      2. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав:

      - систематизировать работу по координации деятельности всех местных органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, направить ее на реальную помощь семьям, находящимся в социально опасном положении, выявлять семьи на ранней стадии неблагополучия;
      - более эффективно решать вопросы защиты прав и законных интересов детей и подростков, оказывать им помощь в трудовом и социально-бытовом устройстве, получении среднего обязательного образования, при необходимости направлять в судебные органы иски по ограничению и лишению родителей родительских прав, защите жилищных и имущественных прав несовершеннолетних.
      3. Заместителю начальника управления по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального района (Алямкин А.И.):
        - своевременно информировать КДНиЗП о детях и подростках, не посещающих занятия в образовательных учреждениях, семьях группы «риска»;
        - добиваться повышения роли и ответственности классных руководителей за ведение индивидуально-профилактической работы с детьми и родителями, находящимися в социально опасном положении;
       -  продолжить работу по привлечению «трудных» подростков к занятиям в кружках и спортивных секциях.
       4. Рекомендовать ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району РМ» (Резпякина Л.П.):

       -выявлять несовершеннолетних и семьи, находящихся в социально опасном положении, осуществлять социальную реабилитацию детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
      5.  Рекомендовать ГБУЗ «Ковылкинская ЦРБ» (Шукшин В.И.):
      - выявлять и вести учет семей с несовершеннолетними детьми, находящимися в социально опасном положении;

     - своевременно информировать КДНиЗП и подразделение по делам несовершеннолетних межмуниципального отдела МВД РФ «Ковылкинский» о выявленных фактах неблагополучия несовершеннолетних, особенно связанных с жестоким обращением с детьми, употреблением алкоголесодержащей продукции, наркотических и одурманивающих веществ.

       6. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Ковылкинский» (Хайров Р.Р.):
       -усилить контроль за состоянием индивидуально-профилактической работы, проводимой подразделением по делам несовершеннолетних и службами в отношении состоящих на учете несовершеннолетних, их родителей.

       - рассмотреть вопрос о работе участковых уполномоченных полиции по привлечению к административной ответственности родителей, злоупотребляющих спиртными напитками, не исполняющих должным образом родительские обязанности или уклоняющихся от них, о проведении с этими семьями профилактической работы;
      - своевременно направлять информацию о несовершеннолетних, обвиняемых или подозреваемых в совершении преступлений, в отношении которых избрана мера пресечения, не связанная с лишением свободы;
       - должным образом проводить работу по привлечению к ответственности работников торговли за продажу алкогольных напитков и пива несовершеннолетним.
      7. Рекомендовать ГКУ  РМ «Центр занятости населения Ковылкинского района» (Спиридонова Н.П.) активизировать работу по трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в том числе на условиях оказания материальной поддержки доходов, особое внимание уделять несовершеннолетним, состоящим на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, обеспечивать временною занятостью подростков в период летних каникул (Спиридонова Н.П.).
      8. Рекомендовать главам сельских поселений, главе городского поселения Ковылкино направлять информацию в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о родителях (законных представителях), ненадлежащим образом исполняющих свои родительские обязанности по воспитанию, содержанию и обучению своих несовершеннолетних детей, жестоко обращающихся с ними.
       9.  Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы – начальника управления администрации по социальным вопросам Е.Н. Миганову.

       10. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания  и подлежит его официальному опубликованию в средстве массовой информации «Вестник Ковылкинского муниципального района».
Председатель Совета депутатов
Ковылкинского муниципального района                                      Л.К. Миронов

Е.Н. Миганова
Отчет  о работе комиссии по делам несовершеннолетних

и защите их прав Ковылкинского муниципального района

за 2013 год

Реализуя основные положения Национальной стратегии действия в интересах детей на 2012-2017 года, в соответствии с требованиями Федеральных Законов «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» и Закона Республики Мордовия « Об организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике Мордовия»  комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Ковылкинского муниципального района во взаимодействии с органами  системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних осуществлен комплекс организационных и практических мер, направленных на координацию усилий органов и учреждений системы профилактики по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, их трудовому и бытовому устройству, организацию отдыха, досуга и занятости детей и подростков, на профилактику семейного неблагополучия, устранение причин и условий, способствующих безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних.
Состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ковылкинского муниципального района утвержден постановлением главы администрации Ковылкинского муниципального района  в количестве 13 человек. Председателем комиссии назначена Заместитель главы администрации Ковылкинского муниципального района Е.Н. Миганова, первый заместитель председателя комиссии – начальник ММО МВД РФ Ковылкинский – Р.Р. Хайров, второй заместитель председателя комиссии – начальник отдела по работе с учреждениями образования и социальным вопросам А.И. Алямкин. В администрации Ковылкинского муниципального района создан отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав, в котором работает два человека.

       В 2013 году проведено 21 заседание комиссии, из них 2 -расширенных, 3 - выездных, заслушано  3 отчета должностных лиц, заслушано отчетов опекунов- 2, изучалась деятельность органов образования, ПДН. Наложено штрафов на сумму -  24100, взыскано на сумму – 16900 (70%).

       На заседаниях комиссии по ст. 5.35 КоАП РФ рассмотрено 81 административных материалов (АППГ 77) в отношении родителей, не исполняющих обязанности по содержанию, обучению и воспитанию несовершеннолетних детей.  Членами КДНиЗП составлено  – 4 (АППГ -9).

     Число материалов,  поступивших в КДНиЗП  - 196, 2012– 242.

       В 2013 году подано 13 исков  в суд о лишении родительских прав и ограничении в родительских правах в отношении родителей, не исполняющих родительских обязанностей.(2012г. – 19).

        В ходе проведения профилактических мероприятий обследовано 146 семей, находящихся в социально опасном положении. По результатам обследования 10 детей отправлены в реабилитационные центры и государственные учреждения. В период пребывания детей в реабилитационном центре с родителями проводится определенная  работа.
         Рассмотрено 16 представлений учреждений образования об исключении несовершеннолетних из образовательных учреждений или изменении формы обучения, из них удовлетворено 13.

          Анализ показал, что для семидесяти процентов детей, находящихся в социально опасном положении, причиной их неблагополучия является злоупотребление родителей алкоголем. В связи с этим проводится работа по социальной реабилитации таких семей, и особенно тех, где есть несовершеннолетние дети.  От алкогольной зависимости пролечено 7 родителей, им оказана помощь в бытовом и трудовом устройстве.

        В 2013 году КДНиЗП согласно графику организованы выезды в сельские поселения  с целью проверки деятельности общественных комиссий по делам несовершеннолетних при сельских поселениях Ковылкинского муниципального района, обследованию семей, находящихся в социально опасном положении.

         Членам КДНиЗП совместно с представителями органов и учреждений системы профилактики   проводятся рейдовые мероприятия по выявлению подростков с поведением антиобщественной направленности, по выявлению безнадзорных детей, занимающихся бродяжничеством, попрошайничеством и т.д. С этой целью были организованы также рейды по району в ночное время в июле, августе 2013 года, в которых приняли участие члены комиссии, представители образовательных учреждений, Совета отцов, отдела образования, центра по спорту, физической культуре и молодежной политики, ОВД, представители средств массовой информации. Выявленные безнадзорные дети поставлены на контроль, им оказана  помощь, направленная на решение проблем семьи.
        На сегодняшний день на учете в КДНиЗП состоит 55 (АППГ – 69) подростков, на заседаниях за совершение различных правонарушений (появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, распитие спиртных напитков, совершение общественно-опасных деяний, уклонение от учебы, бродяжничество) рассмотрено 70 материалов. 14 взрослых граждан привлечено к административной ответственности за вовлечение несовершеннолетних в распитие спиртных напитков.
      В районе образованы и работают 15 общественных комиссий по делам несовершеннолетних, в образовательных учреждениях города созданы Советы профилактики – 6, которые являются первыми помощниками комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
      Особое внимание уделено решению вопроса летней занятости подростков, склонных к совершению правонарушений и состоящими на учете в КДНиЗП,  ПДН ОВД, как одной из форм предупреждения правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних. Ежегодно проводится такие мероприятия, как операция «Подросток», традиционными стали Спартакиады «Без наркотиков», «Старты надежд», лагерь «Школа выживания», месячник «Неблагополучная семья». Приняли активное участие в операции по линии ОВД «Здоровый образ жизни». Участвовали в операция ММО МВД РФ «Ковылкинский» «Шанс», по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма, групповой преступности среди несовершеннолетних, выявлению и пресечению фактов вовлечения их в совершение преступлений и иных антиобщественных действий, в том числе экстремистской направленности, по выявлению лиц, нарушающих Закон Республики Мордовия от 12.10.2009 года №66-З «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию в Республике Мордовия», «Алкоголь-подросток» по выявлению и пресечению преступлений и административных правонарушений, связанных с продажей несовершеннолетним алкогольной продукции, в т.ч. по выявлению и пресечению уголовно наказуемых деяний, связанных с неоднократной продажей несовершеннолетним алкогольной продукции, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ,  а также правонарушений, связанных с употреблением несовершеннолетними наркотических и одурманивающих (токсических) веществ и д.р.

     КДНиЗП были организованы и проведены рейды по проверке режима реализации алкогольной продукции в границах, прилегающих к территориям учебных заведений.

     Комиссия участвует в выполнении проекта партии Единая Россия «России важен каждый ребенок».

      ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району» на базе СОШ №2 организован лагерь с дневным пребыванием для 20 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении. При доме творчества создан и плодотворно функционирует клуб «Равновесие» для несовершеннолетних состоящих на учете в ПДН, КДНиЗП проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении. Руководителем клуба является Роман Мамедов.
       ГКУ «Центр занятости населения» временной занятостью охвачено 475 подростков.

      При администрации Ковылкинского муниципального района создан и активно работает с 2009 года Совет отцов. Представители Совета отцов принимают активное участие в заседаниях КДНиЗП, рейдовых мероприятиях, заседаниях Советов по профилактике правонарушений в школах.

      В школах города созданы Советы бабушек, которые возглавляет самая активная бабушка района Солдатова Р.Н., ранее работающая секретарем комиссии по делам несовершеннолетних (1980г.).

    В текущем году на базе школа №6 г. Ковылкино создана школа примирения.

        В Ковылкинский районный суд органом опеки и попечительства в защиту прав и законных интересов детей в 2013 году подан 1 иск по взысканию алиментов.   Ведется работа по оформлению опеки по заявлению родителей (добровольная опека). На сегодняшний день оформлена в отношении 80 несовершеннолетних.

     В районе в 2012 году создан Клуб «Приемных родителей».

      20 ноября во Всероссийский день правовой помощи детям в школах и учебных заведениях выступило более 40 лекторов по разъяснению прав, обязанностей и ответственности детей и подростков, способах их защиты.

     21.11.2013 года КДНиЗП совместно с сотрудниками ПДН организована экскурсия для 11 подростков, состоящих на профилактическом учете в ЦВСНП г. Саранск.
      В декабре проведена акция «Новогоднее чудо»  для детей находящихся в социально опасном положении и из малообеспеченных семей. Подарки получили 72 ребенка, находящихся в социально опасном положении

Председатель комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

Ковылкинского муниципального района                                     Е.Н. Миганова

Н.В. Юдашкина

2 16 52